Leo, hier zijn de vragen over de Berap van Lokaal belang, b.v.d. vriendelijke groet van Willy Nijhof



Bestuursrapportage 2005

1. Door de nieuwe productidentificatie zoals die ingaande 2005 aan de programma's is gekoppeld hebben zich financiële verschuivingen tussen de programma's voorgedaan. Onze vraag is nu er zijn in 2006 nog maar 15 programma's wordt dan alles opnieuw ingedeeld? Blijft de productidentificatie hetzelfde?

Antwoord: 

In 2006 zijn er inderdaad 15 programma’s. De productbegroting(identificatie) blijft 

hetzelfde.

 

2. Verdeling personele kosten en urenregistratie zullen terhand genomen moeten worden en voor het nieuwe jaar de hoogste prioriteit moeten hebben om planning en control te realiseren.  


Antwoord: 

Wij zijn het eens met uw uitspraak omtrent het ter hand nemen van de urenregistratie. 
Dit is in 2005 overigens al het gehele jaar gedaan. Bij één van de eerste 
begrotingswijzigingen zal de urenverdeling in de begroting 2006 worden verwerkt.
Plan de Hutten Ruimtelijke Ordening 

 

3. Hoe actueel is dit i.v.m de onderhandelingen van De Eilert, graag uw reactie daarop.


Hoe wordt in de boekhouding omgegaan met de garantiebijdrage van de cultuurcluster 
van 600.000 euro


Toepassingen van art.19 WRO procedures zullen van toepassing zijn maar naar het 
blijkt krijgt men dan minder leges binnen, hoe denkt de wethouder daar mee om te 
gaan? 

Antwoord: 

Eillert heeft besloten om wel gebruik te maken van de provinciale 
verplaatsingssubsidie en haar aktiviteiten in Winterswijk te bundelen met haar adaar 
reeds aanwezige bedrijf. De gebouwen zijn enkele jaren geleden door Lingeveste 
verworven en zijn door Eillert van Lingeveste gehuurd. Eillert vertrekt per medio 2006 
naar Winterswijk. Alhoewel we de werkgelegenheid liever binnen onze 
gemeentegrenzen hadden gehouden, heeft genoemd besluit geen gevolgen voor de 
verdere ontwikkeling van Hutten-Zuid.

 


Juridisch geschil met Etna:


Het is niet mogelijk om aan te geven welke uitspraak verwacht mag worden. Onze 
advocaat heeft goede hoop, maar dit is geen garantie (zie geschil Te Pas).

Economie en werkgelegenheid  Ruimtelijke Ontwikkeling 
4. De ontwikkeling van het dienstenpark “Seesinkpark”ontrekt zich qua feitelijke uitgifte grotendeels aan de verantwoording van de gemeente, het gebied is eigendom van een ontwikkelaar die voor eigen invulling zorgt, hoe verdraagt zich dit met het Iris ontwikkelingsplan?

Antwoord:

Het gebied is weliswaar eigendom van een projectontwikkelaar maar de gemeente stelt 
het bestemmingsplan en een bijbehorend beeldkwaliteitsplan op.


In dit bestemmingsplan worden de toegelaten functies vastgelegd. Eén van de 
uitgangspunten daarbij is dat de ontwikkelingen in overeenstemming moeten zijn met 
de IRIS-studie.


Momenteel wordt het ontwerpbestemmingsplan voorbereid. Het 
voorontwerpbestemmingsplan heeft al voor inspraak ter visie gelegen. Ook zijn 
diverse instellingen en instanties om advies gevraagd in het kader van het verplichte 
overleg volgens artikel 10 van het Besluit op de ruimtelijke ordening. De provinciale 
diensten zijn van mening dat het plan in de huidige vorm een logische afronding van 
de entree van Terborg vormt en adviseren het plan verder in procedure te brengen.

5. Definitieve invulling van de Rieze 5 wacht nog op een gerechtelijke uitspraak inzake Etna. Hoe groot is de kans om dit te winnen en hoe lang duurt dit nog om weer een nieuw invulling te geven aan dit terrein?

Antwoord:
6. Plattelandsontwikkeling: De gebiedsmakelaar heeft concreet 4 hectares geruild, terwijl er een ruiling van circa 20 ha In voorbereiding is. Graag uitleg van de wethouder ??

Antwoord:

De gebiedsmakelaar werkt in opdracht van de gebiedscommissie Oude IJsselstreek. De 
inzet van de gebiedsmakelaar heeft tot nu toe geleid tot 4 ha kavelruil terwijl ca 20 ha 
in voorbereiding is. Dit betreft particuliere grond waar wij als gemeente niet bij 
betrokken zijn. 


Opmerking was bedoeld om inzicht te verschaffen in de successen van de

 gebiedsmakelaar die mede door de Gemeente wordt gefinancierd. 

7. Er is veel aandacht uitgegaan naar het samengaan van de VVV en st. toeristische belangen maar vanwege de stroperigheid in dit harmonisatieproces zijn er nog geen concrete projecten tot uitvoering gekomen. Kan de wethouder daar uitleg over geven?

Antwoord: 

Het fusieproces verloopt inderdaad moeizaam. We zijn bezig met een 
subsidiebeschikking op te stellen waarin wordt vastgelegd welke inspanningen over en 
weer geleverd moeten worden. De gemeente is subsidiënt en kan vanuit deze positie 
invloed uitoefenen. Voor het overige is het een zelfstandige en autonome vereniging 
met leden en een gekozen bestuur. Wellicht is het wenselijk om meer dan nu al 
gebeurd de vinger aan de pols te houden door het houden van voortgangsgesprekken 
op gezette tijden en het bieden van ambtelijke ondersteuning. 


Het extra budget voor de uitvoering van een project is in 2005 niet besteed omdat de 
VVV dit jaar veel energie heeft gestopt in het neerzetten van de nieuwe organisatie. 
De VVV heeft echter wel degelijk ondersteuning verleend aan ondermeer de 
totstandkoming van de Hessenroute nabij TOP De Radstake en de Smokkelroute nabij 
het TOP van Hal.

8. Met het oog op minder rooskleurige financiële positie zijn er geen middelen geraamd om de kerkepaden voor het voetlicht te brengen maar Sinderen heeft financiële armslag gekregen om toch de kerkepaden te ontwikkelen. Graag hoor ik van de wethouder waar dat geld vandaan komt en hoe dit uit te leggen aan de andere burgers uit andere kernen?

Antwoord:

De Stichting Kerk- en fietspaden Sinderen en omgeving heeft een drietal routes 
uitgewerkt, grondpositities verworven en door zelfwerkzaamheid en het aantrekken 
van externe gelden een 90% financiële dekking geregeld. Bovendien draagt de 
Stichting zorg voor het beheer van de routes. Een prima 
plattelandsontwikkelingsproject van onderaf. Tegen een relatief geringe financiële 
bijdrage van de gemeente (resterende 10% van de kosten) kan worden voorzien in een 
welkome uitbreiding van het recreatief netwerk. Het initiatief vanuit Sinderen was van 
te voren niet aangekondigd. Aangezien dekking ontbrak, maar het initiatief wel als 
waardevol wordt beschouwd, is besloten om de gemeentelijke bijdrage te dekken uit 
de post onvoorzien.


In het jaar 2006 wordt begonnen met de ontwikkeling van een Toeristisch Recreatief 
Ontwikkelingsplan (TROP-Oude-IJsselstreek). Tevens bestaat het voornemen om 
vanaf het jaar 2006 een gestructureerd overleg te voeren met de lokale 
belangenverenigingen. Dit om vraag en aanbod af te stemmen en te bevorderen dat er 
zicht is op alle waardevolle initiatieven. Andere kernen komen dus niets te kort mits ze 
natuurlijk zelf wel met goede initiatieven komen.


Aangezien recreatie en toerisme speerpunt van beleid is voor onze gemeente en tevens 
een belangrijke kwaliteitsdrager is binnen het groeiscenario, zullen voorstellen worden 
gedaan om hiervoor vanaf 2007 structureel geld beschikbaar te stellen. Hierbij dient 
tevens te worden opgemerkt dat het RAL momenteel inventariseert welke 
recreatieveprojecten in het subsidietijdvak 2007-2013 uitgevoerd kunnen worden. Het 
gaat hierbij om een co-financieringsregeling waarbij ook een gemeentelijke bijdrage 
noodzakelijk is. Anderzijds betekent dit, dat gemeentelijke wensen op recreatief vlak 
voor een belangrijk deel met externe middelen gefinancierd kunnen worden.

Maatschappelijke zorg en participatie  
9. Door gebrek aan ambtelijke organisatie zijn de nieuw geplande taken niet uitgevoerd? Welke taken zijn en hoever loopt men nu achter?

Antwoord:


Taken die niet zijn uitgevoerd, omdat vacatures niet zijn ingevuld


Sociale Activering:


* het verenigingsleven betrekken bij sociale activering


* het bereiken integrale benadering van problemen en oplossingen met betrekking tot 
maatschappelijke participatie


* ondersteunen van belangenverenigingen door middel van budget en het serieus 
nemen van de door hen aangedragen plannen.

Minimabeleid
10. Een andere oriëntatie op de problematiek heeft onder anderen plaats gevonden door de voorbereiding van een plan van aanpak preventief huurschuldbestrijding samen met woning coöperaties en de stadsbank. Het kwijtscheldingsbeleid op het niveau 2004 is gehandhaafd en er is een stijging van het aantal kwijtscheldingen. Kan de wethouder hier uitleg van geven?
      Antwoord:
Ouderen en jongeren
11. Door personele onderbezetting op afd.WMO zijn beleidsmatige activiteiten niet voorbereid en uitgevoerd. Communiceren is met ouderen en jongeren belangrijk en wij vragen de wethouders om daar toch de nodige aandacht aan te schenken.

Antwoord:
Verkeer,vervoer en waterstaat. 
12. Actueel er zal 1 strooiwagen minder ingezet worden. Kon de gladheid bestreden worden met 1 strooiwagen dit afgelopen weekend.

 
Antwoord:
 Ruimtelijke ordening  Ruimtelijke Ordening 
13. Er zijn relatief veel planschade aanvragen dit jaar ingediend, dit heeft onvoorziene financiële gevolgen voor de gemeente en een aantrekkelijke wissel op de ambtelijke RO-capaciteit, hoe denkt de wethouder daar mee om te gaan .?

Antwoord:      


De toename van het aantal planschadeclaims is waarschijnlijk toe te schrijven aan de 
publiciteit rondom dit fenomeen als gevolg van de wijziging van het betreffende 
artikel in de Wet op de ruimtelijke ordening. 


Deze wetswijziging brengt overigens met zich mee dat er nu leges gevraagd moeten 
worden voor het in behandeling nemen van een verzoek om planschadevergoeding 
(een bedrag tot maximaal 

€ 500,--). Dit zal naar verwachting een remmende invloed hebben op het aantal 


Ook biedt de wetswijziging (weer) de mogelijkheid om de kosten van planschade te 
verhalen op de initiatiefnemer voor een bestemmingsplanwijziging of vrijstelling.

Paragraaf onderhoud kapitaal goederen 
14. Wegen, riool en groen zijn de bestanden uit de beide voormalige gemeentes geharmoniseerd dat is een compliment waard, maar er is nog geen gebouwenbeheer programma actueel voor de Gemeente Oude IJsselstreek, per 1 december zal dit taakveld onbeheerd zijn. Er wordt nadrukkelijk gedacht aan uitbesteding. Kan de wethouder hier uitleg over geven?

Antwoord:

 Het taakveld onderhoud gebouwen zal worden uitbesteed. Met die derde partij zal 
leen onderhoudsprogramma gebouwenbeheer worden opgemaakt. Dit dient dan als 
basis voor het zgn. jaarprogramma alsmede voor de meerjarenbegroting

 

Bedrijfsvoering  

15. Een herindeling van twee gemeentes, verkiezingen waardoor er een grote veranderingen optraden.


Een kerntakendiscussie en een bezuiniging van 2 miljoen euro.


Het is twee keer een herindeling en het bedrijf heeft zich staande gehouden door een 
optimale inzet en dat ook nog met twee verschillende culturen .Met het thema van het 
cultuurtraject “Verantwoording laag in de organisatie”heeft u een uniek concept in 
handen om  dit met uw organisatie uit te dragen om gezamenlijk ervoor de burger te 
zijn. 


Antwoord: 

Wij zijn het eens met uw uitspraak en trachten ook de klant/burger dit duidelijk te 
laten merken.

 

Paragraaf weerstandsvermogen  
16. U geeft aan dat het niet eenduidig is hoe groot het weerstandsvermogen moet zijn.Dat is afhankelijk van de eigenheid van de gemeente en het risiciprofiel dat zij heeft.Er moet een inventarisatie van risico’s plaatsvinden met zoveel mogelijk kwantificering.  


Antwoord:
           Wij zijn het eens met de opmerking.
Paragraaf grondbeleid  Ruimtelijke Ordening 
17. Bij grondbeleid is het van belang de aangekondigde wetgeving te volgen en het gemeentelijk beleid hierop aan te passen.

 

 Marap 1

Kapitaallasten:  
18. Door de late provinciale goedkeuring van onze financieel sluitende begroting 2005 zijn noodgedwongen investeringsprojecten zeer beperkt c.q. niet konden worden uitgevoerd in het eerste halfjaar van 2005. Hierdoor is er een zekere zogenaamde onder uitputting ontstaan in de kapitaalsverantwoording. Hoe is dit te voorkomen? 


Antwoord: 

Om met de uitvoering van investering te kunnen beginnen zijn wij afhankelijk van de 
goedkeuring van de begroting / investeringslijst door de provincie.


Wanneer deze goedkeuring op zich laat wachten is het niet te voorkomen dat er sprake 
is van onderuitputting. De gemeente Oude IJsselstreek anticipeert al op voordelen uit 
de onderuitputting d.m.v. het berekenen van een halfjaar rente over investeringen.


Het zal namelijk nooit zo zijn dat alle investeringen in het eerste half jaar van een 
begrotingsjaar worden opgestart.
19. Bij brede school en verder terugkomend bij diverse hoofdstukken zijn een flink aantal niet opgenomen kredieten van 2005 en van voorgaande jaren 2003/2004,vragen zijn: men is er nog niet aan begonnen, inzet ambtelijke capaciteit voor herindeling gebruikt of is er te weinig capaciteit op de afd.of als onderdeel van een projact wel opgenomen in het project maar te vroeg weggezet in de begroting.


Marap 2


Antwoord:  


Tempo van uitvoering liggen deels in capciteitsvraag fusiejaar, maar zijn ook van 
pragmatisch aard. 


2004:


Onder huisvestingsvoorzieningen openbaar onderwijs staat nog een bedrag van ± € 
38.000,-- In het huisvestingsprogramma van 2001/2002 is o.a. groot onderhoud 
opgenomen voor De Vlieger, Weth. Berkhoffschool en De Essenkamp. In verband met 
de ontwikkelingen  rond brede school Terborg en fusiebouw in Varsseveld is met de 
uitvoering daarvan pas op de plaats gemaakt. Gezien de termijn van realisering is 
vooralsnog besloten deze bedragen voor calamiteiten aan te houden. Zo is in 2004 ten 
laste van dit krediet nog een gedeelte van het dak Van De Vlieger vernieuwd.


De restant kredieten kunnen in principe worden afgerekend bij de jaarrekening 2005.


Ten laste van  het voorbereidingskrediet brede school worden nog steeds de externe 
ondersteuningskosten gebracht. Dit loopt door in 2006.

 


2005:


In verband met de late goedkeuring van de begroting 2005 is met de schoolbesturen 
efficiëntieoogpunt in één keer uit te voeren in 2006.


De voorbereiding en uitvoering ligt bij de schoolbesturen. Toetsing en controle bij de 
gemeente. Daarmee liggen we weer opkoers.

 

  

